Si quid in eo suis vel alienis umquam occurrit contrarietatis, hoc stimulus effecit immense infirmitatis. Predicacione assidua commissos a vana supersticione erroris reduxit, lucumque Zutibure dictum, ab accolis ut Deum in omnibus honoratum et ab evo antiquo numquam violatum, radicitus eruens, sancto martiri Romano in eo ecclesiam construxit; preter hanc terciam et quartam in Magadaburg multasque alias ipse dedicavit. Si quid in eum varium vulgus et sepe menciens garrivit, bonis incredibile satis esse persuadeo. Multi enim, cum alios culpant, ignorant, quoniam nemo sine crimine vivit. Hic venerabilis vir quinque annos in episcopatu et sex ebdomadas et dies quinque sedit. Flebiliter sepe peracta confessione et ab episcopis Wigone et Herico in extremis eum visitantibus percepta remissione, nono Kalendas Aprilis feria tertia in Merseburg de hac luce ad Christum, ut spero, felix migravit. Sepultus est, ubi unus electorum Christi, dux eius, dum vixit, et socius, per visum sibi prius monstravit.

38. (27.) Huic equidem ego, qui hec scribo, indignus succedere a pio pastore Thaginone predestinabar. Natale Domini in Palithe celebrante rege, cum simpnista suo Thaginone ipse tractavit, qualiter post mortem Wigberti presulis Merseburgensem ecclesiam bono provisorii commendaret. Cui ille inquit: Est in meo monasterio quidam frater nomine Thietmarus, quem vos ipsi bene nostis; hunc sua modo prudenter disponentem ad hoc largiente Deo spero idoneum. Ac hec rex inquit: Utinam hanc voluisset suscipere, qui me fautorem certissimum ad ea, quibus indigeret, non dubitaret habere. Nepos meus

¹⁸⁴ Koło Sangerhausen. — ¹⁸⁵ Dziś Burg-Werben koło Weissenfels. — ¹⁸⁸ Dziś Nieder-Roeblingen koło Allstedt. — ¹⁸⁷ Thaldorf koło Kwerfurtu, albo Doelau koło Halle. — ¹⁸⁸ Koło Sangerhausen, między Allstedt i Sotberhausen. — ¹⁸⁹ Koło Kwerfurtu. Por. VI, 16. — ¹⁹⁰ Winnica koło Obhausen.

¹⁹¹ Zniekształcona przez Thietmara słowiańska nazwa „Zuitbure” oznacza „Święty Bór”, tzn. bór, w którym znajdowała się prawdopodobnie świątynia względnie posąg bóstwa pogańskiego. Boskość owego bóstwa promieniowała na jego otoczenie i stąd znamiona świętości i nietykalności przypisywane przez pogańskich Słowian „Świętemu Borowi”. F. Kurze w wyd. Script. Rer. Germ. umiejscawia Święty Bór koło Lützen (dziś Schkeitbar). Patrz: J. Chrzyszcz, Sittliche und religiöse Zustände der Slaven nach Thietmar, Oberschlesien 11 (1932), s. 404.

¹⁹² Dion Cato, Disticha de moribus ad filium I, I, d. 5, — ¹⁹⁸ Biskup Brenny. Por. Ks. VI, uw. 16. — ¹⁹⁴ Biskup hoboliński, 1008—1028/29. — ¹⁹⁵ Data mylna, gdyż 24 marca wypadł w czwartek. — ¹⁹⁶ Święty Wawrzyniec, patron Merseburga.